ESTADO DO PARANÁ

POLÍCIA MILITAR
5o COMANDO REGIONAL DA POLÍCIA MILITAR

Oficiou" 828- Ia Seção Cascavel, 20 de agosto de 2014.

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores:

Em atenção ao Requerimento n° 125/14, de autoria do Vereador Paulo H. Porto Borges,
encaminho a Vossa Senhoria, as respostas aos quesitos formulados:

Quesito 1 - Na implantação da UPS/Cascavel, os trabalhos foram iniciados com 2 (duas)
motocicletas Yamaha/Lander 250. c 2 (duas) Viaturas, sendo um VW/Parati e um Ford/Fiesta.

Quesito 2 - Atualmente está a disposição da UPS/Cascavel 1 (uma) Viatura
Renault/Duster e 1 (uma) Ford/Ecosport, mais 3 (três) motocicletas, sendo 1 (uma) Honda/Falcon.
1 (uma) Honda/Tornado e 1 (um) Yamaha/Lander 250.

Quesito 3 - As Viaturas utilizadas atualmente na UPS/Cascavel, não são as mesmas da
época da implantação, haja vista ter sido recebidas viaturas novas, sendo assim, foi remanejada
para aquele setor, viaturas com melhor desempenho ao terreno. As viaturas utilizadas à época da
implantação da UPS/Cascavel, encontram-se em outros setores de policiamento, pois já passaram
por vários problemas mecânicos devido ao desgaste apresentado pelo tempo de uso e algumas por
terem se envolvido em acidente de trânsito./

Ao Senhor

Márcio Pacheco.

Presidente da Câmara de Vereadores de Cascavel

Rua Pernambuco. 1.843 - Centro

CEP: 85.810-021 - Cascavel - PR
/JMB

PIDN2 ^FTCÍX

Rua Antonina. 2523 - Bairro Centro - Cascavel-PR - CEP 85.812-045

Fone: 45-3219-3600 - Fax 45-3219-3615 - Email: 5crpm-pl@pm.pr.gov.br

. • , '

PMPR - 5° CRPM

Ofício n° 828 fl. 2

Quesito 4 - A manutenção das viaturas utilizadas na UPS/Cascavel é realizada através de
SMV (Serviço de Manutenção de Veículos), oferecido pelo Estado, pneus são repassados pela
Diretoria de Apoio Logístico da PMPR, via 5° Comando Regional, e combustível é fornecido pela
bomba interna do 6° BPM.

Atenciosamente,

\1

iãsTGêhlu

mt Interino do 5° CRPM.

Rua Antonina, 2523 - Bairro Centro - Cascavel-PR - CEP 85.812-045
Fone: 45-3219-3600 - Fax 45-3219-3615 - Email: 5crpm-pl@pm.pr.gov.br